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Sprawozdanie
Komisy i gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wy­
działu krajowego z czynności odnoszących się do podnie­

sienia mleczarstwa w kraju.

Wysoki Sejmie!
Komisya gospodarstw a krajowego powołuje się na wyczerpujące sprawozdanie 

W ydziału krajowego, z którego wywodami w całości się zgadza, a uw aża jedynie 
za właściwe podnieść, postępując za tokiem myśli tegoż spraw ozdania , niektóre 
szczeg ó ły :

I. Co do szkoły mleczarskiej w Rzeszowie.

Szkoła  rozw inęła  się w okresie swojego trzechletn iego istnienia w edług  potrzeby 
krajowej pomyślnie. U jem nym  objaw em  dz.ałalności Szkoły jest zdaniem komisyi gospo­
dars tw a  kraj., że wcale poważny procent w ychowanków przerzuca się po ukończeniu 
Szkoły do innego zaw odu praktycznego. Przyczynę zmiany zawodu należałoby szukać w tej 
okoliczności, gdy znaczna część młodzieży z n ieustalonym  kierunkiem  życia chroni 
się dc szkoły dla znalezienia chwilowo kaw ałka  chleba. Komisya gospodarstw a kraj. 
m niem a, że tem u objawowi zapobiedz by można przez zaprow adzenie  normy, że 
w zasadzie  tylko młodzież z odbytą  p rak tyką w zawodzie mleczarskim do szkoły 
przyjm ywanąby być miała.

Komisya gospodarstw a kraj. s tw ierdza  z uznaniem, że stypendya udzielane w ycho­
w ankom  szkoły na dalsze kształcenie  zawodowe poza granicami kra ju  p rzysparza  wy ­
datnych pracowników w zawodzie mleczarskim, n ie  tylko na pożytek szkoły, ale  za­
równo dla b iura  mleczarskiego i pryw atnych  mleczarń. Nieznaczny w ydatek  w b u ­
dżecie roku 1907 na kwotę 2000 kor. p relim inowany, p rzysparza  bardzo poważnych 
korzyści w ypływających z w yksz ta łcen ia  fachowego ludzi w dziale mleczarskim.



Jed en  z uczni szkoły, obecnie s typendysta  krajowy, J a n  L icznersk i,  kończy 
obecnie p rak tykę w serkarn iach  francuskich i m ożna się spodziewać, że już w bli­
skiej przyszłości rozpocznie ku rsa  serkarskie  przy szkole mleczarskiej w Rzeszowie. 
W  ten sposób s tan ie  się zadość życzenia Wysokiego Sejmu wypowiedzianemu k ilka­
krotnie na wniosek komisyi gospodarstwa krajowego. W obec wzrastającej produkcyi 
mleka, tudzież rozbudzającego się dążenia  do assocyacyi w dziale przemysłu mle­
cznego wolno mieć nadzieję, że kursa  serkarskie  dadzą bodźca do zak ładania  se rk a rń  
w kraju  i osiągnięcia tą  d rogą  korzystniejszych cen za mleko. T u ta j wypada zwrócić, 
uwagę na ten moment, że dla in s ta lac j i  szkoły rzeszowskiej w yzyskano dobrą sp o ­
sobność n adarza jącą  się do k u p n a  istniejących już  zabudowań, budynki te rozszerzono 
później i zastosow ano do chwilowo istniejącej potrzeby, wątpić je d n a k  należy, czyli 
po otwarciu k u rsó w  serkarsk ich  istniejące ubikacye wystarczą  na pomieszczenie w y ­
chowanków i dla celów naukowych.

Budżet szkoły jes t  skonstruowanym  w ram ach  budżetu roku  1903, z tą  jedyną  
zmianą, że w pozycyi na rem uneracyę docenta d la  nauki o kotłach parowych w sta ­
wiono zam iast dotychczasowych 150 kor. ze względu n a  potrzebę większej liczby go­
dzin dla tego wykładu 200 kor.

II. Co do biura m leczarskiego

O becnie  skompletowane siły biura mleczarskiego odpow iadają  całkowicie po 
trzebie dla k ierow ania  ruchem  m leczarsk im  w kraju ; — działalność biura  na poży­
tek k ra ju  jes t  w idoczną przy zakładaniu  spółek m leczarskich, niesieniu porady te ­
chnicznej dla p rzeróbki maślanej, — kontro low anie  wyrobu m as ła  przez zap ro w a­
dzenie peryodycznych ocen masła, przez wyszukiwanie drogi zbytu d la  produkcyi m a ­
ślanej. — Przy zakładaniu  Spółek włościańskich dla przeróbki mleka wytworzyło się 
współdziałanie b iu ra  m leczarskiego z pa trona tem  dla spółek system u Raiffeisena, co 
k om isya  gospodarstw a kraj. jako pomyślny objaw podnosi.

Ceny jakie  przez konsum entów  byw ają za mleko płacone w obydwóch stoli­
cach kraju, ponadto i we w iększych miastach naszego kraju, nie pozostają  w stosunku 
z temi cenami, jakie osiągają  producenci szczególniej w miejscowościach od większych 
zbiorowisk konsum cyjnych  odległych, to też usiłowania biura  mleczarskiego w k ie ­
runku  u tw orzenia  spółkowych przedsięb io rs tw  w stolicach kra ju  dla po k ry w an ia  po ­
trzeb  konsumcyi, uw ażam y za bardzo oożyteczne usiłow anie  i wyrażam y nadzieję, 
że rozpoczęta  akcya rozszerzy  się na większe i mniejsze miasteczka w kraju .

W ydział krajowy uznał za stosowne wprowadzić zm ianę w sposobie wynadgra- 
dzan ia  funkcyonaryuszy biura  za objażdżki p rzedsiębrane  z okazyi pełnienia  obowiązków 
służbowych, uchyla  ryczałty  na opędzenie kosztów  podróży, zaprow adzając  wynadgro- 
dzenie za  poszczególne podróże. P rzy ję ta  zasada  je s t  s łuszną i sprawiedliwą tak wooec 
funkcyonaryuszy, jako też  wobec S karbu  krajowego. Kredyt wstawiony na przedsiębranie 
tych pudróży w r. 1907 jes t  o 800 koron wyższym, w stosunku do kredytu r. 1906 
na opłatę ryczałtów indywidualnych, otóż o tę kwotę je s t  i preliminarz biura m leczar­
skiego na r. 1907 wyższym od dotychczasowego preliminarza.

III. Co do innych spraw mleczarskich.

T ow arzystw o  mleczarskie, założone w r. 1903 w Krakowie, rozwinęło akcyę ku 
spełnieniu  zadań , na które  komisya gospodarstw a krajowego od szeregu la t  wskazy-
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wala, a  mianowicie, ułatv ienie m leczarn iom  z ak u p n a  m aszyn i p rzyrządów  i s tw o­
rzenie organizaeyi zbytu  i lasła. To też poparcie tych dwóch ważnych zadań  dla ro z ­
woju m leczarstwa subw e eyami pieniężnemi, ja k ie  zostały  do budżetu  roku 1907 
w kwocie 1000 K  i 1200 K po raz p ierw szy na rzecz T ow arzystw a  mleczarskiego 
wstaw ione, uznaje  Komisya gospodarstw a krajowego za usprawiedliwione.

Na podstawńe powyższego spraw ozdania  K om isya  gospodarstw a krajowego w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przyjmuje do wiadomości spraw ozdanie  Wydziału krajowego z czynności 
odnoszących się do podniesienia m leczars tw a  w kraju .

Przewodniczący:
G oraysk i, w. r.

Sprawozdawca:
W in cen ty  K ra iiisk i, w. r.




